

Số: /BC-HĐND

Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

**Về kết quả giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh 5 tháng cuối năm 2023 và việc thực hiện các kiến nghị đang giải quyết theo Báo cáo số 290/BC-HĐND ngày 06/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh**

Thực hiện khoản 1, Điều 26 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh (Nghị quyết số 594); Thường trực HĐND tỉnh Báo cáo về kết quả giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh 5 tháng cuối năm 2023 và việc thực hiện các kiến nghị đang giải quyết theo Báo cáo số 290/BC-HĐND ngày 06/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh như sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND 05 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Trong 5 tháng cuối năm 2023, HĐND đã tổ chức giám sát chuyên đề 01 cuộc (40 kiến nghị); Thường trực HĐND tỉnh đã giao các Ban HĐND tỉnh giám sát 05 cuộc, trong đó có 02 cuộc giám sát chuyên đề và 03 cuộc giám sát thường xuyên về tiến độ triển khai, thực hiện dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (50 kiến nghị); kết luận phiên giải trình tháng 10 năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh (07 kiến nghị); 01 cuộc giám sát chuyên đề của Ban Dân tộc HĐND tỉnh (16 kiến nghị); 06 cuộc giám sát của 06 Tổ đại biểu HĐND tỉnh các đơn vị huyện: Ngân Sơn, Ba Bể, Na Rì, Bạch Thông, Chợ Đồn, thành phố Bắc Kạn (tổng số kiến nghị là 44). Kết thúc các cuộc giám sát, HĐND, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã hoàn thiện các báo cáo kết quả giám sát, chuyển 157 kiến nghị đến UBND tỉnh và các sở, ngành, đơn vị, địa phương xem xét, thực hiện kiến nghị.

Qua thẩm tra Báo cáo số 388/BC-UBND ngày 10/6/2024 về kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát 5 tháng cuối năm 2023 và qua giám sát cho thấy, sau khi báo cáo kết quả giám sát được ban hành, UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao có giải pháp khắc phục các hạn chế, thực hiện các nội dung kiến nghị của Đoàn giám sát; các đối tượng giám sát liên quan đã tổ chức thực hiện các kiến nghị và có báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị. Đến nay, cơ bản các kiến nghị đã thực hiện xong, trong đó số kiến nghị đã thực hiện là 147/157 (93,6%), số kiến nghị đang thực hiện là 10/157 (7,4%), không có kiến nghị chưa được thực hiện.

(Chi tiết tại Phụ lục I gửi kèm)

Một số kiến nghị đang triển khai thực hiện, chưa được giải quyết dứt điểm do cần có thời gian giải quyết, gồm:

### **1. Đối với kết quả giám sát của HĐND tỉnh**

Số kiến nghị tại Báo cáo số 287/BC-HĐND ngày 05/12/2023 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là 40 kiến nghị, đến nay 34/40 kiến nghị đã được UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn và địa phương xem xét giải quyết, trả lời cụ thể, còn 06/40 kiến nghị đang tiếp tục được giải quyết bao gồm:

a) Nhóm kiến nghị liên quan đến xây dựng cơ chế, chính sách:

- Kiến nghị đối với UBND tỉnh: Đánh giá việc triển khai thực hiện Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 25/12/2019 của UBND tỉnh để có giải pháp thực hiện quản lý, khai thác công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn tập trung có hiệu quả.

- Kiến nghị đối với Sở Nông nghiệp và PTNT:

+ Tham mưu xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh

+ Tham mưu rà soát, thống kê, ban hành quyết định theo thẩm quyền phân giao công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn tập trung cho các đơn vị, địa phương quản lý. Chỉ đạo xây dựng phương án, quy chế quản lý, vận hành, sửa chữa, bảo dưỡng công trình đảm bảo phù hợp với thực tiễn.

Các kiến nghị này hiện nay đang được Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu đề xuất triển khai thực hiện<sup>1</sup>.

b) Nhóm kiến nghị liên quan đến việc tổ chức triển khai thực hiện chính sách:

- Kiến nghị đối với UBND các huyện, thành phố:

+ Quan tâm triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh về quy định hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước.

+ Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo thành lập, củng cố và kiện toàn các Tổ chức thủy lợi cơ sở đảm bảo theo quy định để triển khai thực hiện đặt hàng cung cấp sản phẩm, dịch vụ thủy lợi với các Tổ chức thủy lợi cơ sở.

Do các địa phương còn gặp một số khó khăn trong quá trình triển khai như các xã không đăng ký nhu cầu thực hiện Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND hoặc có nhu cầu nhưng tỉnh không bố trí được kinh phí để thực hiện<sup>2</sup>; việc thành lập, củng cố và

<sup>1</sup> Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu, đề xuất tại các Công văn số 3177/SNN-TTN ngày 26/12/2023, số 285/SNN-CCTL ngày 02/02/2024 và số 450/SNN-CCTL ngày 11/3/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT, 930/SNN-CCTL ngày 10/5/2024

<sup>2</sup> Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Báo cáo số 169/BC-SNN ngày 31/5/2024, năm 2024 UBND huyện Ngân Sơn đề xuất hỗ trợ xây dựng 04 công trình với kinh phí dự kiến 2.150 triệu đồng (các địa phương khác không đề xuất), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổng hợp, đề nghị Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, bố trí kinh phí. Tuy nhiên chưa cần đòi được nguồn kinh phí để thực hiện.

kiện toàn các Tổ chức thủy lợi cơ sở đang được Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện theo quy định.

c) Kiến nghị về tổ chức rà soát, tìm kiếm, khôi phục hồ sơ, đối với những công trình thủy lợi, nước sinh hoạt nông thôn tập trung không có hồ sơ. Khi nhận bàn giao công trình yêu cầu chủ đầu tư bàn giao đầy đủ các hồ sơ, tài liệu liên quan đến các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt tập trung được đầu tư trên địa bàn huyện.

Các địa phương còn gặp nhiều khó khăn trong việc rà soát, tìm kiếm, khôi phục hồ sơ, đối với những công trình thủy lợi, nước sinh hoạt nông thôn tập trung không có hồ sơ do các tài liệu đã thất lạc từ lâu. Việc khôi phục lại thông tin, dữ liệu và xác định nguyên giá đối với các công trình cần số kinh phí tương đối lớn để triển khai thực hiện nên đến nay kiến nghị này vẫn đang được UBND các huyện, thành phố giải quyết.

## **2. Đối với kết quả giám sát của Thường trực giao các Ban HĐND tỉnh:**

### ***a) Đối với kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực giao các Ban HĐND tỉnh***

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh, trong 5 tháng cuối năm 2023, các Ban HĐND đã thực hiện giám sát 02 cuộc giám sát chuyên đề; chuyển 26 ý kiến đến UBND tỉnh và các cơ quan xem xét giải quyết. Qua thẩm tra, có 25/26 (*đạt 96,1%*) kiến nghị đã được giải quyết; còn 01/26 (*chiếm 3,9%*) kiến nghị đang xem xét giải quyết. Cụ thể:

Kiến nghị tại Báo cáo số 293/BC-HĐND ngày 11/12/2023 của Ban Pháp chế về kết quả giám sát công tác bố trí, quản lý và sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức tại các xã, thị trấn sắp xếp theo Nghị quyết số 855/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: “*Triển khai phương án bố trí, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức cấp xã dôi dư đảm bảo đến hết năm 2024, số lượng cán bộ, công chức theo đúng quy định*”: Theo Báo cáo số 388/BC-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh thì số lượng cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn huyện Na Ri là 348/340 người, dư 08 người.

Tuy nhiên, qua rà soát của Sở Nội vụ, đến thời điểm hiện nay huyện Na Ri còn dư 04 công chức. Trên cơ sở số cán bộ, công chức cấp xã hiện còn dôi dư, UBND huyện Na Ri đã chủ động xây dựng phương án bố trí, sắp xếp, bảo đảm đến ngày 31/12/2024 số lượng cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn huyện theo đúng số lượng quy định.

### ***b) Đối với kết quả giám sát thường xuyên Thường trực giao các Ban HĐND tỉnh***

Trong 5 tháng cuối năm 2023, thực hiện nhiệm vụ Thường trực HĐND tỉnh giao, các Ban HĐND giám sát được 03 cuộc về tiến độ triển khai, thực hiện dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và việc thực hiện các CTMTQG; chuyển 24 ý kiến đến UBND tỉnh và các cơ quan xem xét giải quyết. Qua thẩm tra, có 24/24

(đạt 100%) kiến nghị đã được UBND tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai giải quyết theo thẩm quyền.

***c) Đối với kết quả giám sát việc thực hiện kết luận phiên giải trình***

Tại Thông báo số 34/TB-HĐND ngày 11/10/2023 của Thường trực HĐND tỉnh kết luận phiên giải trình giữa hai kỳ họp về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, có 07 kiến nghị với UBND tỉnh, đến nay UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện, giải quyết xong 06/07 kiến nghị, đến nay còn 01 kiến nghị vẫn đang được các cơ quan, đơn vị thực hiện, cụ thể: “*Chỉ đạo Sở Tài chính nghiên cứu các quy định liên quan đến nội dung truyền thông các chương trình MTQG để đề xuất phân giao nhiệm vụ cụ thể cho cơ quan đầu mối theo từng chương trình, tránh giao dàn trải cho từng cơ quan; phối hợp với cơ quan báo chí để tuyên truyền thực hiện; Chỉ đạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Trường Cao đẳng Bắc Kạn, UBND các huyện, thành phố hoàn thành việc xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật các ngành nghề đào tạo xong trước 30/11/2023*” .

Qua theo dõi cho thấy, hiện nay Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 08/4/2024 ban hành danh mục ngành, nghề và định mức kinh tế - kỹ thuật 31 ngành, nghề đào tạo dưới 03 tháng và 06 ngành, nghề trình độ sơ cấp áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Đối với các ngành nghề do UBND huyện xây dựng, hiện nay Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã thẩm định xong.

Đối với định mức ngành nghề trình độ cao đẳng và trung cấp cho 11 ngành, nghề áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, ngày 18/4/2024, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã ban hành văn bản số 808/LĐT BXH-LĐVLDN về việc xin ý kiến Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quyết định định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng cho 11 ngành, nghề áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, tuy nhiên đến nay Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội chưa trả lời.

**3. Kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các Ban HĐND tỉnh**

Trong 5 tháng cuối năm 2023, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát và ban hành Báo cáo số 294/BC-HĐND ngày 11/12/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến nay; có tổng số 16 kiến nghị gửi đến UBND tỉnh và các cơ quan, địa phương liên quan. Kết quả giải quyết: Có 14/16 (đạt 87,5%) kiến nghị đã được giải quyết xong; 02/16 (chiếm 12,5%) kiến nghị đang giải quyết, cụ thể:

+ Kiến nghị “*Chỉ đạo trồng rừng thay thế đối với 234 công trình dự án đến nay chưa thực hiện các quy định về trồng rừng thay thế; đôn đốc chủ đầu tư của*

04 dự án (diện tích 45,14 ha) chưa nộp tiền trồng rừng thay thế hoặc chưa nộp hết tiền trồng rừng thay thế”:

Đến nay mới có 36/234 công trình, dự án báo cáo với các nguyên nhân chưa thực hiện trồng rừng thay thế như: vị trí thực hiện thực tế không có rừng, công trình chuyển chủ đầu tư hoặc chưa thi công, không có kinh phí để trồng rừng thay thế, còn 198/234 công trình, dự án chưa thực hiện các quy định về trồng rừng thay thế (chủ đầu tư chưa báo cáo tình hình thực hiện và nguyên nhân chưa thực hiện trồng rừng thay thế).

+ Kiến nghị “Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, các ban quản lý rừng đặc dụng, đơn vị lực lượng vũ trang tiếp tục thực hiện rà soát diện tích đất trống thuộc quy hoạch lâm nghiệp theo hiện trạng thực tế có đủ điều kiện để tổ chức thực hiện trồng rừng thay thế”.

Diện tích đất trống đủ điều kiện và có khả năng thực hiện trồng rừng thay thế còn ít, sai khác rất lớn so với số liệu công bố hiện trạng rừng năm 2023. Trong thời gian tới UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, đơn vị lực lượng vũ trang, các ban quản lý rừng đặc dụng, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bắc Kạn rà soát diện tích đất trống để tổ chức trồng rừng thay thế; tuyên truyền vận động người dân có đất trống tham gia thực hiện trồng rừng thay thế. Đồng thời, chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tổ chức kiểm tra kết quả rà soát diện tích đất trống của các đơn vị.

#### **4. Kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh**

Trong 5 tháng cuối năm 2023, 06 Tổ đại biểu HĐND tỉnh các đơn vị huyện: Ngân Sơn, Ba Bể, Na Rì, Bạch Thông, Chợ Đồn, thành phố Bắc Kạn đã tổ chức 06 cuộc giám sát chuyên đề, chuyên 44 ý kiến, kiến nghị đến các sở ngành, đơn vị địa phương xem xét. Đến nay, 44/44 (đạt 100%) kiến nghị đã được các cơ quan đơn vị liên quan ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện và có trả lời cụ thể.

(Chi tiết tại Phụ lục II gửi kèm)

## **II. KẾT QUẢ VIỆC THỰC HIỆN KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN, TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021 ĐẾN THÁNG 7 NĂM 2023**

Tại Báo cáo số 290/BC-HĐND ngày 06/12/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, Tổ đại biểu HĐND tỉnh 7 tháng đầu năm 2023 và từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022, còn 45 kiến nghị đang giải quyết.

Qua thẩm tra Công văn số 3728/UBND-TH ngày 04/6/2024 về báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát 7 tháng đầu năm 2023 và từ đầu nhiệm kỳ

2021-2026 đến hết năm 2022 cho thấy, các kiến nghị đã được UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tiếp tục giải quyết theo thẩm quyền và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Đến nay có 32/45 (đạt 71,11%) ý kiến đã giải quyết; còn 13/45 (chiếm 28,89%) ý kiến đang giải quyết.

(Chi tiết tại Phụ lục III gửi kèm)

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Qua giám sát cho thấy, sau khi nhận được Báo cáo kết quả giám sát, UBND tỉnh đã kịp ban hành văn bản chỉ đạo và định kỳ đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan thực hiện giải quyết các kiến nghị sau giám sát. Theo đó, 100% các kiến nghị sau giám sát đã được các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tham mưu, nghiên cứu giải quyết theo thẩm quyền, các kiến nghị cần bố trí kinh phí để giải quyết đã được UBND tỉnh chỉ đạo, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, sử dụng nguồn vốn phù hợp để bố trí thực hiện; đối với những nội dung chưa cân đối được nguồn kinh phí để giải quyết đã được UBND tỉnh báo cáo cụ thể, làm rõ lộ trình giải quyết.

Các kiến nghị chưa giải quyết dứt điểm chủ yếu liên quan đến việc xây dựng và triển khai thực hiện các cơ chế chính sách nên mất nhiều thời gian để triển khai thực hiện.

### IV. KIẾN NGHỊ

#### 1. Đối với UBND tỉnh:

- Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các nội dung kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã nêu tại Phụ lục II, III; báo cáo kết quả thực hiện đến Thường trực HĐND tỉnh **trước ngày 01/11/2024**.

- Quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

+ Tập trung giải quyết các kiến nghị tại Báo cáo số 165/BC-ĐGS ngày 25/7/2023 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật về quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của HĐND tỉnh về tăng cường công tác quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

+ Chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; kịp thời báo cáo khó khăn vướng mắc đến UBND tỉnh để chỉ đạo, thực hiện. Sớm thực hiện các thủ tục thanh toán, giải ngân hết nguồn vốn được giao trong năm 2024 theo quy định.

+ Giải quyết các ý kiến, kiến nghị liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân (như trường hợp các hộ dân bị ảnh hưởng trong quá trình vận hành nhà máy Thủy điện Pác Cáp và nhà máy Thủy điện Thác Giềng).

+ Có giải pháp xử lý đối với các công trình thủy lợi, công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn tập trung đã thất lạc hồ sơ.

## **2. Đối với các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh**

- Tiếp tục theo dõi, giám sát, thẩm tra việc thực hiện các nội dung kiến nghị nêu tại Phụ lục II, III; báo cáo kết quả giám sát đến Thường trực HĐND tỉnh **trước ngày 10/11/2024** để trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

- Xem xét, lựa chọn các nội dung kiến nghị mà trong quá trình thực hiện còn nhiều khó khăn, vướng mắc hoặc chưa thực hiện được đề tái giám sát, đeo bám đến cùng các nội dung đã kiến nghị.

Trên đây là Kết quả giám sát việc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh 5 tháng cuối năm 2023 và việc thực hiện các kiến nghị đang giải quyết theo Báo cáo số 290/BC-HĐND ngày 06/12/2023 của Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét./.

### ***Nơi nhận:***

- Đại biểu dự kỳ họp;
- UBND tỉnh;
- Các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng CT HĐND;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đông Văn Lưu**

Phụ lục I

**BIỂU TỔNG HỢP BÁO CÁO GIÁM SÁT, KẾT LUẬN PHIÊN GIẢI TRÌNH**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-HĐND ngày tháng 7 năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh)

Stt	Báo cáo kết quả giám sát, kết luận phiên giải trình	Kết quả giải quyết			
		Tổng số kiến nghị	Trong đó		
			Đã thực hiện	Đang thực hiện	Chưa thực hiện
	<b>TỔNG SỐ</b>	<b>157</b>	<b>147</b>	<b>10</b>	<b>0</b>
	<b>I. Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh</b>	<b>40</b>	<b>34</b>	<b>06</b>	<b>0</b>
<b>1</b>	Báo cáo số 287/BC-HĐND ngày 05/12/2023 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	40	34	06	0
	<b>II. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh/giao các Ban HĐND tỉnh giám sát</b>	<b>50</b>	<b>49</b>	<b>01</b>	<b>0</b>
	<i>Giám sát chuyên đề</i>	26	25	01	0
<b>1</b>	Báo cáo số 224/BC-HĐND ngày 20/11/2023 của Ban KT-NS về kết quả giám sát tình hình thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh	15	15	0	0
<b>2</b>	Báo cáo số 293/BC-HĐND ngày 11/12/2023 của Ban Pháp chế về kết quả giám sát công tác bố trí, quản lý và sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức tại các xã, thị trấn sắp xếp theo Nghị quyết số 855/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội	11	10	01	0
	<i>Giám sát thường xuyên</i>	24	24	0	0
<b>3</b>	Báo cáo số 286 /BC-HĐND ngày 05/12/2023 của Ban KT-NS về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (đợt 2 năm 2023)	11	11	0	0
<b>4</b>	Báo cáo số 171/BC-HĐND ngày 27/7/2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách về việc thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới	07	07	0	0
<b>5</b>	Báo cáo số 288/BC-HĐND ngày 06/12/2023 của Ban VH-XH về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các	06	06	0	0



Stt	Báo cáo kết quả giám sát, kết luận phiên giải trình	Kết quả giải quyết			
		Tổng số kiến nghị	Trong đó		
			Đã thực hiện	Đang thực hiện	Chưa thực hiện
	dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (đợt 2 năm 2023)				
	<b>III. Kết luận phiên giải trình</b>	<b>07</b>	<b>06</b>	<b>01</b>	<b>0</b>
<b>1</b>	Thông báo số 34/TB-HĐND ngày 11/10/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về kết luận phiên giải trình giữa 02 kỳ họp về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh	07	06	01	0
	<b>IV. Giám sát của các Ban HĐND</b>	<b>16</b>	<b>14</b>	<b>02</b>	<b>0</b>
	<i>Giám sát chuyên đề</i>				
<b>1</b>	Báo cáo số 294/BC-HĐND ngày 11/12/2023 của Ban Dân tộc về kết quả giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến nay	16	14	02	0
	<b>V. Giám sát của tổ đại biểu HĐND</b>	<b>44</b>	<b>44</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>1</b>	Báo cáo số 26/BC-TĐB ngày 26/10/2023 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thành phố Bắc Kạn về giám sát công tác quản lý và sử dụng đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố Bắc Kạn từ năm 2021 đến tháng 6/2023	08	08	0	0
<b>2</b>	Báo cáo số 29/BC-TĐB ngày 21/11/2023 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Ngân Sơn về giám sát thực hiện công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn huyện Ngân Sơn	09	09	0	0
<b>3</b>	Báo cáo số 30/BC-TĐB ngày 21/11/2023 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Ba Bể về giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các dự án hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Ba Bể	01	01	0	0
<b>4</b>	Báo cáo số 30/BC-TĐB ngày 27/11/2023 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Na Rì về giám sát tình hình và kết quả hoạt động của các thôn, tổ; các xã, thị trấn sau khi sắp xếp, sáp nhập trên địa bàn huyện Na Rì	04	04	0	0
<b>5</b>	Báo cáo số 31/BC-TĐB ngày 28/11/2023 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Bạch Thông về giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Bạch Thông	14	14	0	0

Stt	Báo cáo kết quả giám sát, kết luận phiên giải trình	Kết quả giải quyết			
		Tổng số kiến nghị	Trong đó		
			Đã thực hiện	Đang thực hiện	Chưa thực hiện
6	Báo cáo số 32/BC-TĐB ngày 28/11/2023 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Chợ Đồn về giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 52/NQHĐND ngày 14/7/2021 của HĐND tỉnh về chủ trương đầu tư dự án phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh	08	08	0	0

## Phụ lục II

**TỔNG HỢP CÁC KIẾN NGHỊ ĐANG THỰC HIỆN  
5 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-HĐND ngày tháng 7 năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh)

STT	Báo cáo giám sát	Nội dung kiến nghị	Đối tượng thực hiện/Đang thực hiện
1	Báo cáo số 287/BC-HĐND ngày 05/12/2023 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	1. Đánh giá việc triển khai thực hiện Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 25/12/2019 của UBND tỉnh để có giải pháp thực hiện quản lý, khai thác công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn tập trung có hiệu quả.	UBND tỉnh
		2. Tham mưu xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh.	Sở Nông nghiệp và PTNT
		3. Tham mưu rà soát, thống kê, ban hành quyết định theo thẩm quyền phân giao công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn tập trung cho các đơn vị, địa phương quản lý. Chỉ đạo xây dựng phương án, quy chế quản lý, vận hành, sửa chữa, bảo dưỡng công trình đảm bảo phù hợp với thực tiễn	
		4. Quan tâm triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh về quy định hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước.	UBND các huyện, thành phố
		5. Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo thành lập, củng cố và kiện toàn các Tổ chức thủy lợi cơ sở đảm bảo theo quy định để triển khai thực hiện đặt hàng cung cấp sản phẩm, dịch vụ thủy lợi với các Tổ chức thủy lợi cơ sở	
		6. Kiến nghị về tổ chức rà soát, tìm kiếm, khôi phục hồ sơ, đối với những công trình thủy lợi, nước sinh hoạt nông thôn tập trung không có hồ sơ. Khi nhận bàn giao công trình yêu cầu chủ đầu tư bàn giao đầy đủ các hồ sơ, tài liệu liên quan đến các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt tập trung được đầu tư trên địa bàn huyện	
2	Báo cáo số 293/BC-HĐND ngày 11/12/2023 của Ban Pháp chế về kết quả giám sát công tác bố trí, quản lý và sử dụng đội ngũ cán	1. Triển khai phương án bố trí, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức cấp xã dôi dư đảm bảo đến hết năm 2024, số lượng cán bộ, công chức theo đúng quy định	UBND huyện Na Rì

STT	Báo cáo giám sát	Nội dung kiến nghị	Đối tượng thực hiện/ Đang thực hiện
	bộ, công chức tại các xã, thị trấn sắp xếp theo Nghị quyết số 855/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội		
3	Thông báo số 34/TB-HĐND ngày 11/10/2023 của Thường trực HĐND tỉnh kết luận phiên giải trình giữa hai kỳ họp về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh	1. Chỉ đạo Sở Tài chính nghiên cứu các quy định liên quan đến nội dung truyền thông các chương trình MTQG để đề xuất phân giao nhiệm vụ cụ thể cho cơ quan đầu mối theo từng chương trình, tránh giao dàn trải cho từng cơ quan; phối hợp với cơ quan báo chí để tuyên truyền thực hiện; Chỉ đạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Trường Cao đẳng Bắc Kạn, UBND các huyện, thành phố hoàn thành việc xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật các ngành nghề đào tạo xong trước 30/11/2023	UBND tỉnh
4	Báo cáo số 294/BC-HĐND ngày 11/12/2023 về kết quả giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến nay	1. Chỉ đạo trồng rừng thay thế đối với 234 công trình dự án đến nay chưa thực hiện các quy định về trồng rừng thay thế; đôn đốc chủ đầu tư của 04 dự án (diện tích 45,14 ha) chưa nộp tiền trồng rừng thay thế hoặc chưa nộp hết tiền trồng rừng thay thế 2. Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, các ban quản lý rừng đặc dụng, đơn vị lực lượng vũ trang tiếp tục thực hiện rà soát diện tích đất trồng thuộc quy hoạch lâm nghiệp theo hiện trạng thực tế có đủ điều kiện để tổ chức thực hiện trồng rừng thay thế	UBND tỉnh

## Phụ lục III

**TỔNG HỢP CÁC KIẾN NGHỊ ĐANG GIẢI QUYẾT***(Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến tháng 7 năm 2023)**(Kèm theo Báo cáo số /BC-HĐND ngày tháng 7 năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh)*

STT	Báo cáo giám sát	Nội dung kiến nghị	Đối tượng thực hiện/ Đang giải quyết
1	Báo cáo số 165/BC-ĐGS ngày 25/7/2023 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật về quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn tỉnh	1. Chỉ đạo rà soát, thống kê các thửa đất của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp chưa được cấp GCNQSD đất, phân loại và có kế hoạch, giải pháp giải quyết dứt điểm các trường hợp còn tồn đọng; rà soát các cơ sở nhà, đất để điều chỉnh, bổ sung phương án sắp xếp lại, xử lý theo đúng quy định, tránh lãng phí tài sản công và gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; rà soát, đánh giá các Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên danh, liên kết; quản lý tốt diện tích đất không sử dụng hết sau hoàn thành các công trình, dự án	UBND tỉnh
		2. Khẩn trương triển khai thực hiện phương án về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP đã được phê duyệt. Chỉ đạo các tổ chức, đơn vị, địa phương thường xuyên rà soát, đề xuất sắp xếp, xử lý tài sản đảm bảo kịp thời, tránh lãng phí	UBND cấp huyện, cấp xã
		3. Có phương án sử dụng hiệu quả diện tích đất lâm nghiệp đã thu hồi của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bắc Kạn; đất không sử dụng hết khi thực hiện các công trình, dự án; đất thu hồi của các tổ chức đã bàn giao lại cho địa phương quản lý, sử dụng	
		4. Chấp hành tốt quyền và nghĩa vụ của tổ chức được giao quản lý, sử dụng đất, tài sản công; quản lý tốt diện tích đất được giao không để bị lấn chiếm; chủ động trả lại diện tích đất không còn nhu cầu sử dụng hoặc sử dụng không hiệu quả và báo cáo cấp có thẩm quyền những vướng mắc để có giải pháp tháo gỡ kịp thời	Đối với các tổ chức được giao quản lý, sử dụng đất, tài sản công
2	Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của HĐND tỉnh về tăng cường công tác quản lý đất công gắn với tài sản công trên địa bàn	1. Rà soát, thống kê các thửa đất của cơ quan, đơn vị sự nghiệp chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phân loại và có kế hoạch, giải pháp giải quyết cụ thể; rà soát các cơ sở nhà, đất để phê duyệt thay thế, bổ sung theo đúng quy định, tránh lãng phí tài sản công và gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; rà soát, đánh giá các Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên	UBND tỉnh

STT	Báo cáo giám sát	Nội dung kiến nghị	Đối tượng thực hiện/ Đang giải quyết
	tỉnh Bắc Kạn	<p>danh, liên kết để có giải pháp thực hiện có hiệu quả</p> <p>2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý chặt chẽ diện tích đất công được giao; quản lý tốt diện tích đất không sử dụng hết sau hoàn thành các công trình, dự án đã được bàn giao và diện tích đất cho thuê đối với các tổ chức, các doanh nghiệp nhà nước đã cổ phần hoá đảm bảo đúng quy định. Khẩn trương triển khai thực hiện phương án về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đã được phê duyệt</p>	UBND tỉnh
3	Báo cáo số 169/BC-HĐND ngày 27/7/2023 về kết quả giám sát tình hình thực hiện các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách đầu tư vào tỉnh Bắc Kạn	1. Nghiên cứu đề xuất Quy chế phối hợp giữa các sở ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong công tác kiểm tra và xử lý sau kiểm tra các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; định kỳ hằng quý, hằng năm rà soát, công bố công khai các dự án chậm tiến độ đầu tư, không đầu tư; các dự án hoàn thành đã ngừng hoạt động, chấm dứt hoạt động dự án theo quy định	Sở Kế hoạch và Đầu tư
4	Báo cáo số 191/BC-HĐND ngày 02/12/2022 về kết quả giám sát việc thực hiện các công trình, dự án đã được HĐND tỉnh thông qua danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng giai đoạn 2017-2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	1. Sớm xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu đất đai của huyện Bạch Thông và Chợ Mới;	UBND tỉnh
		2. Giải quyết dứt điểm những vướng mắc trong quá trình thu hồi đất của Công ty Cổ phần Sông Đà Bắc Kạn trong thực hiện dự án thủy điện Thác Giềng 1 và Công ty Cổ phần thủy điện Sử Pán 1 trong thực hiện dự án thủy điện Pác Cáp	UBND tỉnh
		3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện đo đạc, chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính, chỉnh lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ dân đã tặng, cho quyền sử dụng đất để thực hiện các công trình công cộng trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 trở về trước theo Kế hoạch số 48/KH-STNMT ngày 05/4/2022 của Sở TNMT	Sở Tài nguyên và Môi trường
5	Báo cáo số 153/BC-HĐND ngày 29/10/2021 về kết quả giám sát công tác quản lý và khai thác chợ trên địa bàn các huyện, thành phố	Đôn đốc các tổ chức quản lý sử dụng đất chợ khẩn trương hoàn thiện hồ sơ đất đai trình tỉnh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chợ đảm bảo đúng quy định.	Sở Tài nguyên và Môi trường
6	Báo cáo số 165/BC-HĐND ngày 28/10/2022 về kết quả giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực	Việc chi trả kinh phí khoán khoán nuôi, bảo vệ rừng cho các hộ dân	UBND tỉnh

STT	Báo cáo giám sát	Nội dung kiến nghị	Đối tượng thực hiện/ Đang giải quyết
	lâm nghiệp		
7	Thông báo số 33/TB-HĐND ngày 14/11/2022 của Thường trực HĐND tỉnh kết luận phiên giải trình giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 về công tác giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn.	Rà soát, thống kê các trường hợp còn tồn đọng hoặc chưa thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để quản lý; kịp thời cập nhật biến động đất đai đảm bảo đồng bộ trong tổ chức thực hiện	Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố